
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL   N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n. 114 del 29/01/2020 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Giuridico Amministrativo
Dott.ssa Rosalba Muscas

OGGETTO: noleggio n° 5 casse automatiche per la riscossione di proventi da ticket sanitari ed
altre prestazioni sanitarie presso il  Poliambulatorio di  Oristano e i  PP.OO. di questa ASSL.
Autorizzazione prosecuzione servizio per il periodo di mesi sei (6), dal 01/01/2020 al 30/06/2020,
nelle  more  aggiudicazione  gara  accentrata  ATS  Sardegna,  attualmente  in  espletamento.
Società “RCH Italia SpA” di  Silea (Tv) (incorporante ex Ditta DATA 4 Srl) CIG: ZB42BBBE13.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di  competenza dichiarano che la stessa è corretta,  completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dr. Paolo Sanna
Il Responsabile                     
del Procedimento

Il Direttore della SC Servizio 
Giuridico-Amm.vo Dr.ssa Rosalba Muscas

La presente Determinazione prevede un impegno di  spesa a carico della  Azienda per  la  Tutela
della Salute.

SI [X]                           NO [ ] 

La  presente  Determinazione  è  soggetta  al  controllo  preventivo  di  cui  al  comma 1,  dell’art.  29,
della L.R. n°10/2006 e ss.mm.ii.  

SI [ ]                           NO [X] 
    

Pagina  1 di 5  

500140
Font monospazio
127               03 

500140
Font monospazio
02    2020



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n° 140 del 29/12/2016 di nomina del dott. Mariano
Meloni Direttore dell'Area Socio Sanitaria Locale di Oristano.

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  11  del  18/01/2017,  come  integrata  dalla
Deliberazione n° 22 del 06/02/2017, di individuazione delle funzionalità/attività attribuite ai Direttori
delle Aree Socio-Sanitarie Locali e ai Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute.

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ATS  n°  399  del  15/03/2018  di  attribuzione
dell’incarico  di  Direzione  della  S.C.  Servizio  Giuridico-Amministrativo  di  Oristano  alla  dott.ssa
Rosalba Muscas, con decorrenza dal 16/03/2018.

DATO ATTO che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso,  situazioni di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi
della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n°  33  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (rif. G.U. n° 80 del 05/04/2013), in materia
di trattamento dei dati personali.

PREMESSO  che, nelle more della riorganizzazione aziendale conseguente all’avvicendamento,
per incorporazione, tra l’attuale A.T.S. Sardegna e le ex otto AA.SS.LL. della Regione Sardegna
e di relativa programmazione di nuova gara unica in ambito A.T.S., con proprie Determinazioni
n° 2188 del 28/06/2018 e n° 1173 del 10/07/2019 è stata autorizzata, ai sensi  art. 63, comma 3,
lett. b), del D. Lgs. n° 50/2016, la prosecuzione del contratto per il servizio di noleggio di n° 5
casse automatiche per la riscossione di proventi da ticket sanitari ed altre prestazioni sanitarie
presso i Presidi Ospedalieri di questa ASSL e il Poliambulatorio di Oristano, rispettivamente, fino
al 30/06/2019 e al 31/12/2019,  mediante affidamento alla Società DATA4 Srl  di  Silea (Tv),  già
aggiudicataria del servizio in oggetto.

ATTESO che la gara unica ATS, comprensiva del servizio in oggetto, è attualmente nella fase
di verifica delle offerte tecniche, così come comunicato, a questa ASSL, dalla direzione della SC
Infrastrutture,  Tecnologia  dell’Informazione  e  delle  Comunicazioni  di  ATS,  che  ha  in  capo
la summenzionata nuova procedura di affidamento, in ambito ATS. 

VISTA la nota in data 05/12/2019, ns. prot. n° PG/2019/347725 del 09/12/2019, della Ditta Data4
Srl, con la quale è stato preavvisato il ritiro delle casse automatiche entro il mese di gennaio 2020,
stante la scadenza contrattuale fissata al 31/12/2019;

CONSIDERATO

-che, nelle more dell’aggiudicazione e piena operatività della summenzionata nuova gara unica
ATS, con propria nota prot. n°PG/2020/1673 del 03/01/2020 è stata richiesta, alla succitata Ditta,

Pagina  2 di 5  



la disponibilità alla prosecuzione del servizio, con la conferma-miglioria dei prezzi già autorizzati
sino al 31/12/2019;

-che la Ditta “Data4 Srl”,  incorporata a far data dal 01/01/2020 nella Società “RCH Italia SpA”
di  Silea  (Tv)  ha  riscontrato  la  predetta  nostra  richiesta  con  nota  del  16/01/2020  (ns.  prot.
n°PG/2020/15747 del 20/01/2020, (all. 1) rendendosi disponibile alla prosecuzione del servizio non
oltre il 30/06/2020, specificando, nel contempo, che, stante l'obsolescenza degli apparati oggetto
di noleggio, sussiste l'impossibilità di poter sostituire eventuali  componenti degli stessi,  in caso
di  guasto/rottura/malfunzionamento,  per  cui  il  relativo  canone  unitario  mensile  proposto,  pari
a € 600,00 (Iva/E) potrà essere interrotto anzitempo, rispetto alla scadenza del 30/06/2020 e non
risulta, comunque, comprensivo di eventuali pezzi di ricambio, qualora disponibili;

-che  la  succitata  proposta  di  prosecuzione  servizio  è  stata  trasmessa  al  Direttore  della  SC
Infrastrutture,  Tecnologia  dell’Informazione  e  delle  Comunicazioni  di  ATS,  al  fine  di  rendere
apposito parere tecnico (giusta propria nota prot. n°NP/2020/2877 del 20/01/2020), rimasta senza
riscontro;

-che  la  medesima  proposta  è  stata  trasmessa,  in  data  24/01/2020,  tramite  posta  elettronica
aziendale, anche alle Direzioni dei PP.OO e del Poliambulatorio di Oristano, destinatari del servizio
in oggetto.    

RITENUTO  di  dover  autorizzare,  alla  condizioni  economico-contrattuali  di  cui  alla  succitata
proposta  Ditta,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  anche  al  fine  di  garantire,  senza  soluzione
di continuità, l’ordinaria attività sanitaria presso i Presidi destinatari del servizio in oggetto, in favore
della Società “RCH Italia SpA” di Silea (Tv), la prosecuzione del servizio di noleggio di n° 5 casse
automatiche per la riscossione di proventi da ticket sanitari ed altre prestazioni sanitarie presso
i tre PP.OO. di questa ASSL e il Poliambulatorio di Oristano, per il periodo di mesi sei (6), ovvero,
dal 01/01/2020 al 30/06/2020, nelle more dell’aggiudicazione della gara accentrata ATS, ai sensi
dell’ art. 63, comma 3, lett. b), del D. Lgs. n°50/2016.

VISTO il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016  e ss.mm.e i.i..

VISTE le Leggi Regionali n°10/97, n°10/2006 e n° 05/2007,

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE

1. DI AUTORIZZAZIONE, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 63, comma 3,
lett. b), del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., la prosecuzione del contratto per il servizio di noleggio di
n° 5 casse automatiche per la riscossione di proventi da ticket sanitari ed altre prestazioni sanitarie
presso  i  Presidi  Ospedalieri  di  questa  ASSL e  il  Poliambulatorio  di  Oristano,  dal  01/01/2020
al  30/06/2020  (mesi  sei),  mediante  affidamento  alla  Società  “RCH  Italia  SpA”  di  Silea  (Tv),
incorporante l’ex Società “DATA4 Srl”;

2. DI DARE ATTO che il canone unitario mensile rinegoziato, relativo al noleggio di n° 5 macchine,
è  pari  a  €  600,00  (Iva/E),  per  un  costo  complessivo  semestrale  di  €  18.000,00  (Iva/E,  pari
a € 21.960,00 Iva 22% compresa);

Pagina  3 di 5  



3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 21.960,00 IVA
inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio corrente 2020 e verrà finanziato come di seguito
rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO
DI COSTO

IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASSL5 1 A506030401

“Costi per altri servizi
non sanitari”

A5ST020204 
ufficio ticket           
e accettazione 
P.O. San Martino

A5ST020208 
ufficio ticket           
e accettazione 
P.O. Delogu

A5ST020213 
ufficio ticket e 
accettazione P.O. 
Mastino

A5ST020304 
ufficio ticket           
e accettazione 
Distretto Oristano

€ 21.960,00

CIG: ZB42BBBE13 

4. DI PREVEDERE  che qualora l’ATS addivenga alla stipula della Convenzione unica regionale
del servizio di  riscossione ticket  mediante casse automatiche,  il  presente contratto si  risolverà
di diritto (risoluzione anticipata);

5.  DI  AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione  Finanziaria  –  Ciclo  Passivo  all’emissione  di  mandati
di  pagamento  a  fronte  di  presentazione  di  regolari  fatture  (trimestrali),  previa  attestazione  di
regolarità delle prestazioni;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione della  S.C. Infrastrutture, Tecnologia
dell’Informazione  e  delle  Comunicazioni e  alla  S.C.  Servizio  Giuridico-Amministrativo  per
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute - ATS Sardegna
e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n° 50/2016.

IL DIRETTORE S.C. SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
Dr.ssa Rosalba Muscas

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 5  



IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente.

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso,  situazioni di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi
della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate,

DETERMINA

1. DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE DELLA ASSL ORISTANO

Dott. Mariano Meloni

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. Nota ditta “RCH Italia SpA” di Silea (Tv)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

             ---------------------------------------------------------

Si  attesta  che  la  presente  Determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’ATS-
Sardegna     dal                     al                          . 

Il Direttore del Servizio Giuridico-Amministrativo: Dott.ssa Rosalba Muscas o suo Delegato 

                                  

Pagina  5 di 5  

500140
Font monospazio
03/02/2020        18/02/2020


		2020-01-29T07:37:54+0100
	SANNA PAOLO


		2020-01-29T13:52:54+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2020-01-30T13:51:18+0100
	MELONI MARIANO


		2020-02-03T09:33:39+0100
	PUMA GIOVANNA




